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KẾ HOẠCH 

Thực hiện bổ sung Kỷ yếu Bà mẹ Việt Nam anh hùng tỉnh Bình Định 

   

 

 

Thực hiện Kết luận số 122-KL/TU ngày 07/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy (khóa XX) tại Hội nghị lần thứ 34; trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 256/TTr-UBND ngày 07/10/2022, UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện bổ sung Kỷ yếu Bà mẹ Việt Nam anh hùng đối 

với các trường hợp được công nhận trên địa bản tỉnh Bình Định sau ngày xuất bản 

Tập Kỷ yếu Bà mẹ Việt Nam anh hùng năm 2004 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thể hiện tấm lòng tôn kính và sự tri ân của Đảng bộ, chính quyền và nhân 

dân tỉnh Bình Định đối với sự hy sinh cao cả của các Bà mẹ Việt Nam anh hùng 

trong cuộc kháng chiến giành độc lập của dân tộc. 

 - Phục vụ công tác giáo dục truyền thống cách mạng, nghiên cứu khoa học và 

thực hiện chính sách đề ơn đáp nghĩa. 

2. Yêu cầu: 

- Trình bày trang trọng, đẹp về hình thức, chính xác, đầy đủ về nội dung. 

- Thực hiện biên tập, xuất bản theo đúng quy định của nhà nước về in, xuất 

bản ấn phẩm. 

II. NỘI DUNG KẾT CẤU TẬP KỶ YẾU 

1. Nội dung:  

- Sưu tầm tư liệu, thu thập, kiểm tra, xác thực thông tin của các Bà mẹ Việt 

Nam anh hùng được công nhận sau ngày xuất bản Tập Kỷ yếu Bà mẹ Việt Nam 

anh hùng năm 2004, bao gồm: Họ và tên, năm sinh, quê quán, danh sách chồng, 

con là liệt sĩ (nếu có) và một số thông tin cần thiết khác. 

- Tổ chức biên tập, thực hiện in ấn và xuất bản Tập Kỷ yếu Bà mẹ Việt Nam 

anh hùng (bổ sung) theo đúng trình tự, thủ tục quy định.   

2. Bố cục kỷ yếu 

- Bìa kỷ yếu: 
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- Lời mở đầu. 

- Tổng quan thông tin về tỉnh Bình Định. 

- Hình ảnh. 

- Thông tin về các Bà Mẹ Việt Nam anh hùng được sắp xếp theo đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp tỉnh (căn cứ vào quê quán của các Mẹ Việt Nam anh hùng) 

- Tổng quan thông tin về các địa phương (huyện, thị xã, thành phố).  

3. Thành lập Ban Biên tập Kỷ yếu của tỉnh gồm các thành viên:  

- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Trưởng ban). 

- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ. 

- Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham gia (Phó Trưởng ban). 

4. Thời gian thực hiện 

- Quý IV năm 2022:  

+ Triển khai kế hoạch biên soạn tập Kỷ yếu Bà mẹ Việt Nam anh hùng; 

thành lập Ban Biên tập; thành lập Tổ giúp việc cho Ban Biên tập thu thập thông 

tin, sưu tầm ảnh, tư liệu về các Mẹ Việt Nam anh hùng. 

+ Họp sơ kết quá trình sưu tầm, tập hợp tư liệu và bắt đầu biên tập nội dung 

về các Mẹ. Tổ giúp việc thu thập thông tin, sưu tầm ảnh, tư liệu về cho Ban biên 

soạn chỉnh sửa và Ban Biên tập hoàn chỉnh. Ban Biên tập xin ý kiến UBND tỉnh và 

tiến hành chỉnh sửa nội dung theo các ý kiến đóng góp.  

- Quý I năm 2023, chuyển giao Nhà in biên tập, sắp xếp lại nội dung tập kỷ 

yếu theo huyện, theo vần A, B, C… và in ấn. 

- Dự kiến phát hành: Trước 30/4/2023 giới thiệu và phát hành đến các cá 

nhân cơ quan và đơn vị nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2023). 

5. Số lượng in và đối tượng phát hành 

a. Dự kiến in là 4.500 quyển kỷ yếu Bà mẹ Việt Nam anh hùng và thực hiện 

số hóa để phổ biến rộng rãi trên nền tảng công nghệ thông tin. 

b. Đối tượng phát hành. 

- Các Bà mẹ Việt Nam anh hùng còn sống hoặc thân nhân của Bà mẹ Việt 

Nam anh hùng có tên trong tập kỷ yếu (đối với các Mẹ đã từ trần. 

- Các xã, phường, thị trấn và 11 huyện, thị xã, thành phố. 

-  Các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh. 

- Nộp lưu chiểu, dự phòng. 

7. Cơ quan thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
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 8. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh đã được UBND tỉnh 

bổ sung cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2022 theo Quyết định số 

2330/QĐ-UBND ngày 27/7/2022.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Biên tập. 

- Thành lập Tổ giúp việc cho Ban Biên tập. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng 

hợp danh sách, hình ảnh, rà soát, đối chiếu các thông tin liên quan các Bà mẹ Việt 

Nam anh hùng; giúp Ban Biên tập xây dựng nội dung, bố cục và hoàn thành bản 

thảo Kỷ yếu. Hợp đồng cơ sở in ấn và phát hành đảm bảo đúng tiến độ. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông:  

Hướng dẫn Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thủ tục xin phép xuất bản 

Kỷ yếu; kiểm tra các hình ảnh dự kiến in trong Kỷ yếu đảm bảo kỹ thuật, chất 

lượng; tham gia, trao đổi những nội dung, tư liệu liên quan đến các Bà mẹ Việt 

Nam anh hùng. Phối hợp thực hiện chuyển đổi số tập kỷ yếu Bà mẹ Việt Nam anh 

hùng. 

3. Sở Nội vụ: 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát, tra cứu thông tin 

các Bà mẹ Việt Nam anh hùng. 

4. Sở Tài chính: 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bố trí kinh phí và các 

khoản chi phí; đồng thời theo dõi, quản lý việc sử dụng đúng mục đích.  

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 

Phối hợp giúp Ban Biên tập rà soát, cung cấp danh sách các tập thể, cá nhân 

được tặng thưởng anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân qua các thời kỳ; kiểm tra, 

đối chiếu danh sách các liệt sỹ thuộc Quân đội là chồng, con của các Bà mẹ Việt 

Nam anh hùng đảm bảo chính xác, đầy đủ. 

6. Công an tỉnh: 

Phối hợp với Ban Biên tập rà soát, cung cấp danh sách các tập thể, cá nhân 

được tặng thưởng anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân qua các thời kỳ; kiểm tra, 

đối chiếu danh sách các liệt sỹ thuộc Công an là chồng, con của các Bà mẹ Việt 

Nam anh hùng đảm bảo chính xác, đầy đủ; tra cứu cung cấp thông tin khi có đề 

nghị của các cơ quan liên quan. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan, rà soát bổ sung thông tin của Bà mẹ Việt 

Nam anh hùng, thông tin về các liệt sĩ là chồng, con của Mẹ Việt Nam anh hùng; 
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cung cấp hình ảnh Bà mẹ Việt Nam anh hùng và các hình ảnh liên quan, đảm bảo 

kỹ thuật, chất lượng. 

- Cung cấp các thông tin về tổng quan từng địa phương (Diện tích tự nhiên, 

dân số, số đơn vị hành chính; danh sách các tập thể, cá nhân trên địa bàn đã được 

tặng thưởng anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân); hình ảnh liên quan đến kháng 

chiến như: Tượng đài liệt sỹ hoặc Nghĩa trang liệt sỹ hoặc Tượng đài chiến thắng 

hoặc căn cứ địa cách mạng để in vào trang đầu của địa phương trong tập kỷ yếu. 

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Phối hợp với Ban Biên tập viết lại Lời nói đầu trong tập Kỷ yếu. Tham gia về 

mặt nội dung, tuyển chọn các hình ảnh có liên quan để in trong tập Kỷ yếu./. 

 

Nơi nhận:    
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- CT, PCT Lâm Hải Giang; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các Sở: LĐ-TB&XH; Văn hóa và Thể thao; 

Thông tin và Truyền thông; Tài chính; Nội vụ; 

- Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K20. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Lâm Hải Giang 
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